河北省人力资源和社会保障厅
关于做好2009年下半年国家职业资格统一鉴定工作的通知
冀人社办[2009]161号
各设区市劳动和社会保障局，省直有关单位：

为做好国家职业资格全国（省）统一鉴定工作，根据人力资源和社会保障部《关于做好2009年国家职业资格全国统一鉴定工作的通知》（人社部函[2009]47号）精神，现就2009年下半年全国（省）统一鉴定有关事项通知如下：

一、认真做好全国（省）统一鉴定宣传发动和报名工作。
各市要进一步加强全国（省）统一鉴定的宣传发动力度。一要尽快在媒体上发布下半年全国（省）统一鉴定公告。充分发挥当地广播、电视、报刊、网站等新闻媒介的作用，发布或刊登针对全国（省）统考工作和有关职业资格证书制度的消息或文章，扩大宣传影响；二要积极宣传发动，提高各类职业院校对职业资格证书的认识。根据《国务院办公厅关于加强普通高等学校毕业生就业工作的通知》（国办发[2009]3号）等文件要求，积极推动高校毕业证书和职业资格证书“双证书”制度的实施，努力提供高质量的鉴定服务，提升高校毕业生就业能力；三要组织报名培训机构开展形式多样的宣传活动。各地可根据实际情况开展宣传周或宣传日活动，积极采取上门宣传、现场咨询、专题报告以及在主要公共场所张贴宣传画和发放宣传资料等多种形式进行宣传。
全国（省）统一鉴定报名工作于2009年9月15日开始，由省职业技能鉴定中心在全国统一鉴定在线考务系统中统一发布考试计划，请各市职业技能鉴定（指导）中心和报名培训机构认真做好报名准备工作。各市职业技能鉴定中心和报名培训机构要按照国家和省考务管理有关规定认真组织报名，按照国家职业标准规定的申报条件，严格审核报名人员资格。各市报名材料（含报名数据）务于2009年10月15日前上报省职业技能鉴定中心。
二、严格考务管理，提高鉴定质量

请各市严格按照国家和省有关规定设置和布置考点考场，培训考评及监考人员，采取智能化设备完善监考条件，各市要尽量选择高等级（一级、二级）鉴定的考场和有条件的考点设置远程监控，切实维护考场秩序。为进一步规范鉴定行为，严格考场纪律，各市要严格按照《国家职业资格全国统一鉴定质量督导技术规程（试行）》的要求选派好巡视督导人员，督导人员须有本局纪检部门的同志参加，确保鉴定质量。
三、统一鉴定的职业类别
我省在继续开展心理咨询师、公共营养师等职业的全国、全省统一鉴定的同时，还将开展采购师（一级、二级）、速录师（五级至三级）、动画绘制员（四级、三级）等职业（等级）的全省统一鉴定（具体鉴定职业及鉴定时间安排见附件1）。鉴定方式按《2009年下半年采购师等职业全省统一鉴定考核方案》（附件2）执行。请各市按要求及时组织申报。
附件：1、2009年下半年一级采购师等职业全省统一鉴定时间安排表
2、2009年下半年采购师等职业全省统一鉴定考核方案

二○○九年九月十七日
主题词：人力资源  职业资格  鉴定  通知
抄送：扩权县（人事）劳动和社会保障局
附件1：

2009年下半年一级采购师等职业全省统一鉴定时间安排表

	职业名称
	等级
	考试时间
	鉴定日期
	备注

	采购师
	2-1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  技能操作考核

14:00-15:30     综合评审笔试
	11月22日

	速录师
	5-3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核
	11月22日
	专业能力考核为上机操作。

	动画绘制员
	4-3级
	08:30-10:00  理论知识考试

13:00-17:00（4级） 专业能力考核

13:00-18:00（3级） 专业能力考核
	11月22日
	现场绘制或上机操作，自带有关用具。

	客户服务管理师
	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  技能操作考核

14:00-15:30  综合评审笔试
	11月22日

附件2：

2009年下半年一级采购师等职业全省统一鉴定考核方案

	职业
	等级
	鉴定内容
	题型
	题量
	答题方式
	分值
	权重

	采购师
	2-1级

	理论知识（含职业道德）
	简答、论述、选择、判断
	41
	题卡作答
	100
	100%

	技能操作
	案例分析

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	论文撰写、业绩考核等

	纸笔作答
	100
	100%

	速录师
	5-3级
	理论知识（含职业道德）
	选择、判断
	100
	题卡作答
	100
	100%

	专业能力考核
	上机操作

	上机操作
	100
	100%

	动画绘制员
	4-3级
	理论知识（含职业道德）
	选择、判断
	100
	题卡作答
	100
	100%

	专业能力考核
	手工绘制或上机操作

	纸笔作答
	100
	100%

	客户服务管理师
	1级

	理论知识（含职业道德）
	选择、判断等
	100
	题卡作答
	100
	100%

	技能操作
	简答、论述、案例分析等

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	论文撰写、业绩考核等

	纸笔作答
	100
	100%

PAGE
5